Oppositum.

Si chymicus potentia diuinitus communicata per media naturalia etiam subitaneas potest facere transmutationes substantiarum, neque impossibilis est transmutatio, neque ipse idco Deo par sit potestate.

Est autem prius. Ergo & posterius.

Assumptum

Assumptum probo, quia per ignem ex naphtha subito potest ignem facere; Et ex lapide ducto ad chalybem alliso, vel pyrite rotæ chalybeæ bombardarum affricto subito flammam producere cum prius neque in lapide, neque in chalybe ignis actu esset. Sicut autem flamma elementaris subito potest ex oleo igneo subtilissimo vel aqua inflammabili pura, quam spiritum vocant, sui similem flammam procreare: ita & lapis Philosophorum sui generis metallum in materia mercuriali disposita.

Turpitudines & flagitia cap. 3. tract. 1.

1. *Σοφὸς εἶναι φάσκων ἐμπαράνθη* dum ex sacris literis probare annititur metallorum transmutationem chymicam excedere naturalem & humanam potentiam; cum ne verbulum quidē ea de re in sacris extet, & certum sit Deum talem naturam mineralem condidisse, qualis iam est, excepta vanitate qua inuexit peccatum, quod tamen substantias non mutauit, nec generationes & corruptiones sublunarium, naturalesque potentias aboluit.

2. Pag. 17. *Transmutationem chymicam speculationibus humanis eximit*: Et tamen tam loquax est de illis vt singularem inde gloriam capter. Quæ dementia est negare peruiam speculationibus, & tamen tam pertinaciter contendere non esse? Quod non est subiectum humanis contemplationibus, de eo per eas sine reuelatione non potest constare, sit an non sit, nec quale sit. Nugator vero iste adeo furiose negat vt etiam damnet & cruci addicat secus sentientes. Mirum postea id scribere Galenicum hominem, qui mistiones conficit ex elementis, & temperamenta in numero habet, item nouit mineralibus post elementa nihil esse mutabilius. Si transmutationes non sunt humanæ contemplationi subiectæ, neq; corruptiones erunt. Sunt enim transmutationes. At quis de his dubitet tot obuiis experimentis etiam cum iactura rei familiaris?

3. Mutat Theſin frequenter. Ante dixit *transmutationes quas Alchymistæ moluuntur inaccessas esse humanis speculationibus*: paulo post ait, *transformationem vnus perfecta speciei in aliam formam alterius, vel angelis ipsis esse impossibilem*. Iam Alchymistæ hermetici non transmutant perfectas metallorum species, sed imperfectas. Contendunt enim arte ad generationem nobilioris, nec mutant speciem vnus in formam alterius, sed destructa forma priori, in materiam introducunt alteram determinatam per agens dispositurum. Hoc si non curant angeli, saltem homini non est denegatum.

4. Pueriliter delirat dum sibi persuadet, *se luce clarius demonstrare transmutationem substantiarum ad vnus Dei infinitam potentiam pertinere, atque ideo etiam metallicam artus, quia Deus miracula potissimum ea in re exercuerit*. Scire debuit à Deo quidem originem esse creaturatum omnium, & potentias earum; sed ipsum sic ordinasse seculum hoc, vt omnia sublunaria sint transmutabilia, & quadamtenus hominum vsibus permiffa. Plal. 115. vers. 16. Tertam dedit filiis hominum, Genes. 1. 28. Itaque cum in generationibus, nutritionibus, & variis tum artificijs, tum casibus fiunt transmutationes, eæ à Dei ordine proficiuntur, commiffæ naturæ, & hominum arbitrio. Minime vero ad miracula illa pertinent, quæ vnuiusoc sic appellantur.

5. Ridiculum est quod pag. 18. etiam *Diaboli testimonio* vtatur, quem tamen in narrationibus sæpe lusisse impostores Paracelsicos indicat. An Diabolus nesciat ex aere aquam fieri? Illo ipso exemplo quod de lapidibus in panes mutandis adducitur est transmutationis confessio. Panes enim in nutrimentum, & corporis substantiam cedere supposuit, idque sine miraculo.

6. Post Diabolum in auxilium accersit *Ethnicos Homerum, Ouidium, Galenum, &c.* vbi mire ris homini pudorem adeo deesse vt *Ouidium & Galenum* citare ausit quasi agat cum his hominibus qui neutrius scripta legerint, & saltitaret inter bubulcorum famulas restim ductitans. Diis suis asseribit Ouidius transmutationes. Quid de capite Medusæ dicendum? Num & hoc Deus? Circe Diabolica magia utebatur. Num Diabolo possibiles transmutationes? Quid de exemplis libri 15. Metamorphoseon? Apes ex cadauere bubulo: pressus humo bellator equus crabronis origo est, &c. vide de scorpio ex cancro, de bombycibus in papiliones, de ranis ex limo, de angui ex spinali medulla hominis, &c. Galenus cum Plinio negat Deum posse quicquam ultra naturam. Stoici fato eum alligant. En præclara testimonia.

Mire sibi sapit Lotharus quasi in aliis terris nullum esset σοφόν.

7. Citat scholiasten Aristotelis scribentem *formas separatas non posse materiam transmutare*. Ritu digna citatio. Naturaliter ille loquitur. In naturalibus id quod transmutat corpus, necesse est habere formam in materia. Tangere enim debet, & mutuo agere, patique quod non conuenit formis separatis physice. Hyperphysice, & mediante natura multum posse angelos, & dæmones notum est. Ars chymica alio naturali modo vtitur, & ex aqua agricolæ possunt vinum quoque facere, mediante vite & cæteris adminiculis.

8. Conuersio vnus substantiæ in aliã, inquit, est species creationis. Iam duæ ponuntur à Guiberto, vna ex nihilo; altera ex eo, in quo vel nulla est dispositio, vel remotissima, ita vt subito dictum factum emergat. Cum ventriculus epar & cætera membra mutant panem in sanguinem carnes, ossa, &c. neutra est illarum creationum. Ita in cæteris. Create interdum est procreare, vel facere, possibile naturæ, arti, & voluntati.

9. *Simile non gignitur à dissimili*. Sane si rem per se aestimes. Naturale enim est simile gigni à simili. Quid dices de accidente, & vi artis? Dissimile gignit etiam dissimile æquiuoca generatione.

10. *Transmutatio in oculi ictu est solius creatoris*. Bene si originaliter loquaris, immediate, & de prouidentia: non autem, si de communicata hominibus, & cæteris naturis facultate mediataque sentias, vt de ignis effectis dictum est. Cælum cæli Domino, terram autem dedit filiis hominum. Pl. 115.

11. Pag. 20. Scabiem istam suam (gallicam pene dixissem) & deliramenta non esse animaduersa à Libanio occacato vehementer miratur. Ridiculum. Si cæcus est, tuam lucem videre non potest. Cæcum non videre nihil habet admirationis. Libanius ideo non animaduertit, quia quæ disputas sunt non entia. Non entis nulla sunt accidentia. Contempsit potius, & indigna verbis indicauit, si posuisti. Si non posuisti, non arbitratus est ad tem pertinere, aut quicquam posse.

12. Galenus producit pag. 20. stultissime. Quam enim ille transmutationes naturales, & artificiales multas agnoscit? Vide lib. 9. simpl. de metallicis ὅν ἡ γένεσις ἐν τοῖς μετάλλοις ἐστὶν ἡτοιγὸ αὐτοφυῆς, ἢ διὰ χαμίβη γινόμενη, καὶ τεύταρε πρὸς αὐτοῖς ἐστὶν ὅσα πάλιν ἐκ τέτων αὐτῶν ἐκ ἀθρωσις αἰετού- ζουσιν. Lege & reliqua ubi modus generationis explicatur.

Sed quid deliramenta Guiberti persequor? Si totum delirum dixeris non multum erraueris.

Cap. IV. Tractatus I.

Instituitur verbosa refutatio argumentorum quæ pro aurificio ex sacris petuntur: estque hoc caput nihil aliud quam effertata iusania stolidissimi hominis in Libanium & Robertum Vailensem, productis tantum tribus locis, quorum refutatione putat homo ille anilis dementiæ se magnum quid effecisse, atque ideo ut carnifex aduersarios in crucem agit. Res est huiusmodi:

Est locus in Apocrypho libro 4. Esdræ cap. 8. vers. 2. qui sic habet: *Hoc seculum fecit alibi. multus propter multos, futurum autem propter paucos*: Et mox: *Quoniam dabit terram multam magis unde fiat fictile; paucum autem puluerem unde fit aurum*: Sic & actus huius seculi. Multi quidem creati sunt: pauci vero saluabuntur.

Hunc locum pro se citare possunt hæretici prædestinariani, contra expressos scripturæ textus; *Deus vult omnes homines saluos fieri, &c.* 1. Tim. 2. 4. Robertus Vailensis in libello de veritate & antiquitate artis chemicæ simpliciter citat dictum sine explicatione & accommodatione. Guiberto videtur sic argumentari:

Paucus ille puluis est Elixir Philosophorum, quo in terram (Sic mercurium tanquam materiam, & matrem metallorum vocant) projecto fit aurum, ut est apud Esdræ: Atque hoc opus est Alchymie proprium.

Alchymia ergo veritas & antiquitas auctoritatem habet in sacris literis.

(Aliter: cuius mentio est in veteri testamento sub persona Angelæ ad Esdræ loquentis, eaque affirmata & positua, id verum & antiquum esse necesse est. Alchymia aurificæ fit mentio &c. Ego. Assumptum probatur loco citato.)

Guibertus
antichristica
impietatis
pulsus fingit
crimen im-
pietatis de
pau.

Negar Guibertus ibi de Alchymia agi. Itaque furit in Alchymistas locum de aurificio chymico citantes, per quinque pagellas (tam loquax anus est in re nihili) & nominatim Libaniam accusat impietatis & fallitatis, qui tamen nequaquam chymice vnquam vel intellexit, vel accommodauit locum. Sed argumentetur:

Si locus Esdræ est de terra ex qua aurum excoquitur (pag. 24.) vel naturali auri ex puluere terra productione, ubi puluis genuinam habet significationem terra minuta, & arida, (ut Horat. puluis & vmbra farina: Et Gen. 3. Puluis es, &c. Psal. 102. Puluis sumus, &c.) vel de puluisculis aurum continemibus, quos multi flauti volunt. hoc est, arenis (pag. 25.) vel de materia ex qua aurum fit, non de efficiente auri: non potest significari Elixir illud per quod aurum volunt efficere Alchymista. Prius est. Ergo & pestiferus.

Dignum sane argumentum quo cerebrum frangat Guibertus, & quinque pagellas polluat. Ego quidem non vtor illo, neque vnquam sum vsus, & fieri potest ut vel naturale opus auri ex puluere nascentis intellexerit, vel artificiale conflatorium, aut mysticum lapidis: Verum tamen Guiberti maledicentiæ occurrendum est simili arte:

I. Qui incertus est quid per puluerem paucum unde aurum conflatur apud Esdræ significetur, atque ideo per varias sententias oberrat nihil contra chymicorum interpretationem demonstrat. Hæc enim æque probabilis est ac illa; Et quacunq; ex propoliis vitæ saluus est sensus angeli. Nam si chymicum puluerem paucum accipis, verum est quod per paucum, & ex paucis existat aurum: Sin illos Guiberti naturales, etiam salua sententia est.

Guibertus est incertus, &c. Ergo.

II. Quæ interpretatio propior est textus veritati, ea cæteris preferenda.

Chymicorum interpretatio propior est textus veritati.

Chymicorum ergo interpretatio cæteris est preferenda. Probo assumptum: Conferuntur pauci homines saluandi in mundo cum paucis puluere. Ex illis sunt electi alterius vitæ beatæ possessores; Ex hoc fit aurum vndiquaq; probatissimum ἀργυρον quasi, cui comparatur ciuitas Dei ex auro pellucido: cui congruit etiam sententia Paulina 1. Cor. 15. v. 42 & seq. vers. 48. qualis terrenus talis terrenus; qualis cælestis talis & cælestes; Et Petrus in comparationem feminis illius quo nascuntur electi non admittit aurum & argētum corruptibile, qui proculdubio si sententiā dicere debuisset semen immortale verbi diuini comparasset elixiri Philosophico. Sicut enim per auri elixir ex mercurio & imperfectis metallis projectione fit aurum optimum quod gradu exuperat naturale, na ipsa ratione feminis verbi diuini ex hominibus peccato pollutis, atq; adeo imperfectis nascuntur electi, qui sincerissimo argento & auro cōparantur. Inde duplex emergit cōparatio: ut se habet puluis ad aurum quod inde fit: ita se habent in mundo homines ad electos alterius vitæ. Puluis aurificus est paucus; aurum per eum & ex eo est excellentissimum. Ergo & pauci homi-

Apoc. 21.
vers. 18.

1. Pet. 1. 18.

homines à mundo electi fiunt gloria eminentissimi. 2. Quæ est ratio pulueris aurifici tanquam seminalis principii auri ad aurum ex materia mercuriali imperfecta efficiendum; ea est seminis spiritalis, verbi scilicet diuini, tanquam principii generatiui, ad efficiendos electos ex pœnitentibus huius mundi peccatoribus in statu imperfectionis versantibus. Ibi fit aurum excellentissimum dignum Electorum Dei similitudine: Hic nascuntur Electi gloria & honore ornarissimi. Ibi aurum splendidissimum: hic fides probatissima, quam Petrus 1. Petr. 1. vers. 7. non veritus est, quanquam in maiore, cum auro probato comparare, quale suadet filius Dei angelo Ecclesiæ Laodicensis sibi emere, utpote ab ipso accipiendum ignitum, probatum &c.

Si ergo iam chymicorum accommodatio longe illustrior est quam Guibertina, quantum facinus fuerit angeli ad Esdræ verba chymice accepisse? Deinde si Spiritus Sanctus, ubi aurum fidei puræ & electis comparat, non de naturali auro loquitur, sed de eo quod per artem est elaboratum; artificia autem artificiis sunt affinia, & par est ut apodou excellentissimæ accommodetur protasis non sordida, & illaborata, sed syncerissima, & plurimum respondens, rursus est consequens chymicorum interpretationem esse Guibertina meliorem. Quid autem tandem quæso consecuti sumus, probabile argumentum probabiliter accommodando? Robertus voluit probare chrysopean esse antiquam, & veram, si quidem angelus eam intellexit. Guibertus furit, & negat intellectam. Quid tum postea? At sunt & veritatis & vetustatis firmiora argumenta quam libri apocryphi. Si etiam de autoritate quaras qui nam interpretes sit dignior fide, Guibertus mendacissus scurra, & vanissimus conuitiator, hostis veræ artis chymicæ, an Robertus cuius nulla eiusmodi crimina extant, facile pro Roberto respondeas, præsertim cum res ipsa per se sit vera, & comparatio valde apta.

Locus II. furoris Guibertini super historia sacra, & Aristotelica de ære Indico.

ESDRÆ 1. cap. 8. vers. 26. & 27. *Argentum & vasa argentea, aurum & crateres ex auro, prætereaque duo vasa aris fulgentis optimi, pulchra ut aurum dicuntur ex Babylone Hierosolymas perlata esse, & tradita sacerdotibus, donaria nimirum regis Persarum Artaxerxis Principum, Consiliariorum, & Israelitarum.* Septuaginta vocant σέυν χαλκῆ σιλκοντ & ἀγαθῆ, διάφορα, ἐπιθυμητὰ ἐν χροσίῳ, vel ὡς χρσίον. Ex Ebræo, vasa duo cuprea, aureo colore micantia, seu infecta tinctura aurea (Murzhab, quæ vox significat aurea tinctura, seu colore tinctum) bona, desiderabilia & preciosa (Chamudoth, quod est desiderata, oprata, à radice Chamad quæ significat optare, appetere, desiderare) instar auri. Quæ materia fuerit istorum vasorum in tanta auri Babylonicæ, & Persicæ cœpia, quantum Artaxerxes, & Darius possederunt (videatur conuiuium Ahalueri, qui Darius Histaspis creditur, in quo ingens vis aureorum poculorum, & aliorum vasorum) quantumque postea Alexander inuenit, tam preciosa, ut non tantum inter aurea περιήλια Darii locum inuenerint, sed & preciosa, & desiderabilia appellata sint ex ea facta vasa, quaritur. Cum commentationes scriberem in Alchymiam, problema proferebam, an non videretur istud æs ex ære publico, seu naturali per aurificam medicinam factum? Argumenta sunt huiusmodi:

1. In Chaldæa, & Ægypto ars aurifica floruit. 2. Attributa apud Esdræ non sicut æs putum putum esse; quia 1. inter donaria sunt regis opulentissimi, non pauperi homini collata, sed templo Dei Optimi Maximi. 2. Duo tantum, non multa. Prodigus & stultus donat quæ spernit & odit. Si vili materia fuissent ex abundantia regia plura fuissent data. Numerus paruus à tanto rege profano totius orientis celebrissimo commendat precium. 3. Tinctura aurea infecta fuerunt adeo ut splenderint instar auri (natiui, & excocti.) 4. Desiderabilia dicuntur, quod Epitheton ibi auro non tribuitur, tanquam vili æstimate ad æs babylonicum.

Inde argumentum: *Aur aurum natium arte elaboratum fuit poculorum istorum materia, aut electrum, aut orichalcum fossile, aut factitium, aut metallum sui generis.* Natium non fuit. Liquidum enim hoc est ex textu. Non electrum, quamquam & hoc preciosum. Æs enim vocatur. Electrum vero est mistura ex auro & quinta argenti portione, ex quo Helena in templo Rhodiorum Lindocalicem mammæ suæ mensura dicitur sacrasse: (Plin. lib. 33. cap. 4.) Orichalcum nec fossile, nec factitium. Neutrum enim auro præfertur, & Plinius lib. 34. cap. 2. aurichalcum fossile non auro, sed æri cyprio prælatum ait: Eius bonitatem imitarum fuisse æs marianum scripta cadmia. Relinquitur metallum sui generis. *Id si fossile est, quia species sunt mundo æquea, debet sequentibus temporibus non desisse.* At nulla eius diserta mentio extat apud autores memorabiles. Relinquitur ut arte factum videatur. Hoc autem probabiliter tantum à me per quæstionem proponitur, nulli veto affirmatur. Ita enim verba habent: *An non æs in aurum versum arte chymica fit?* Fit autem hoc tripliciter: 1. Sophistico magisterio plus minus fixo per medicamina, de quo apud Guibertum: 2. per artem particularem, qualis extat apud Suchthenium, Basilium Valentium monachum, & alios: 3. per vniuersalem tincturam. Oportet non vulgare artificium fuisse quod in tanti Regis Thesuro locum inuenit. L. b. 1. parte 2. cap. 9. comment. Alchymia græcis accentus. & Babylonicum vocant, colore, tæberitate, & tinctura in profundo ab auro indiscietum. Cap. 8. eiusdem lib. ex Calæmo fieri æs aureum nobile indicaui, si cupio illiquetur ut decet. & similiter quæritur: *An æs*

Aristotelis
æ Indicium.

babylonicum? Lib. 1. partis 1. cap. 3. ex Pantheo chymicum inuentum esse orichalcum innui, si id ferat Plinius Quod si & Plinii orichalcum fuit chymicum, & vasa illa Persica apud Esdræ & Aristotelem, artis antiquitatem & excellentiam inde ostendi scripsi. Quia vero Aristoteles Esdræ consonat, & Darianis Thesaurus eadem vasa ascribit, non putavi me præter rem facere, si & Aristotelem producerem. Is æs Indicium vocat, & sic describit: φασὶ ἐν Ἰνδοῖς τὸν χαλκὸν ἕτως εἶναι λαμπρὸν, καὶ καθαρόν, καὶ ἀνώτον ὡς μὴ διεργινώσκεσθαι τῆ χυρῆ πρὸς τὸν χρυσόν: ἀλλ' ἐν τοῖς Δαρείοις ποταμοῖς εἶναι πνας καὶ πλείους, ἃς ἢ μὴ τῆ ὁσμῆ ἄλλως ἔκ ἢν διεργινῶναι πρὸς εἰς, χαλκῶν ἢ χρυσῶν. Hæc Aristoteles. Duo proponit specimina eius metalli, vnum quod videtur fossile esse colore indistinctum ab auro, conueniens etiam splendore, puritate, & integritate qua non sit obnoxium ærugini: alterum ex quo Darius plura pocula conflari curauit, quod odore duntaxat discerni ab auro potuit, ἄλλως ἔκ ἢν διεργινῶναι: alio argumento non poterat discerni. Iam quis neget Chaldæis, Babyloniis, Persis, & Ægyptiis notam fuisse attem auri veriprobandi? Alchymia in Persia floruit adeo, vt tempore Auicennæ iam præceptis fuerit comprehensa. Artem præceptis instruere, longam experientiam requirit. Si itaque prius æs Indicium dictum fuerit natium orichalcum, pocula Darii non fuisse eiusdem materiae argumento est omne disetimen negatum excepto solo (igniti) odore. Æthiopes solent auri sabulum miscere orichalci scobe, seu limatura. At impostura facile patet ærugine, & pallore, si diutius asseruerit. Quid de poculis dicendum? Quam facile orichalcea vasa aquis acutis, salis, succis acerbis, sale ammoniaco soluto & similibus redarguuntur? At pocula Darii omne argumentum, præter odorem, auri habuerunt. Nec potest dici orichalcum auro mistum, & colliquatum fuisse. Fragile enim inde efficitur, & malleum non sustinet, sicut æs caldarium, & ferrum argento viuo vaporatum. His rationibus apud peritum, & non calumniolum, maleuolumque iudicem non dubitem quin probabilem coniecturam possum obtinere, præsertim cum eodem in loco dubitantet scripserim *æs babylonicum fors aßu alterutrum duplicis orichalci esse; Et quid si aurum arte factum?*

Orichalcum
fossile pluri-
bus notis po-
tuit ab auro
discerni, æs
babylonicum
tantum & nō.

Insania Gui-
berti in ho-
minem pro-
babiliter &
serisimiliter
argumen-
tantem.

Sed Guibertus in furorem totus versus à nullo gradu calumniæ, & maledicentiæ abstinere potest. Perpendamus argumenta eius:

Pag. 27. *Vult temere & falso ex loco Esdræ colligi duo vasa babylonici æris opere chymico fuisse conflata, & ex arte factum aurum artificiosum.*

Hæc quæstio est: Argumenta. 1. Nescitur qua probabili ratione. 2. Locus ille nihil iuuat ad veritatem transmutationis Alchymicæ; Et Deum super hoc adiurat. 3. Præter bardum, & insanum Libanium nemo ex illis verbis Esdræ colliget illa duo vasa fuisse conflata ex ære in aurum verso. 4. Esdras non dixisset: Vt aurum: quæ est nota comparationis in simili colore. Simile alteri non est idem. 5. Sensus verborum Esdræ est, illa vasa non ex ære in aurum opere chymico mutato, sed ex ære ad colorem auri ita accedente, vt aurum ipsum colore referret. 6. Tale erat orichalcum olim teste Plinio lib. 34. cap. 2. in maximo precio habitum, quam bonitatem admirationemque diu obtinuit. Pag. 29. ex Seruio dicit olim fuisse metallis preciosius, citato Pseudulo Plauti. 7. Fuit æs Indicium Aristotelis adeo lucidum, & purum vt colore ab auro non distaret. Itaque & cadi Dariani quidam non alio pacto, quam odore, ærei, an aurei sint discernendi. Ex consequente nec veritas, nec vetustas chymicæ artis ex eo loco potest argui, cum non chymicæ artis opus, sed fossile orichalcum fuerit.

Obiectio: At in India nullum fuit fossile: Respondet: 1. pluribus in locis effossum fuisse tradit Plinius. 2. apud Indos reperiri ex Aristotele ipse renebrio Libanius tradit.

Obiectio II. At Plinius negat in India æs & plumbum inueniri: Resp. Plinius non negat in India inueniri orichalcum, sed æs.

III. Obiectio: At æs & orichalcum sunt idem. Resp. Negatur. Sic enim inter se differunt vt stannum & plumbum, seu non secus differunt, vt loquitur; ex quo patet Guibertum orichalcum peculiare metallum facere, vt numeranda sint plura quam sex simplicia. Deinde si negaret Plinius orichalcum in India inueniri, opponeretur ei testis Aristoteles in mirabilibus, & Diodorus Siculus qui lib. 3. Bibliothecæ in India orichalcum nasci scribit. Insuper adhuc hodie apud Indos Orientales effoditur orichalci genus lucidissimum colore ab auro minime distans, ex quo annulum nugator ille Lotharingicus viderit Neapoli apud Lopes quandam Lusitanum; Item habeat garulam cymbalam sphericam soni suauissimi, artificii miri. Adhæc in Funduribus inter Mexicum & Dariem effodi orichalcum narrat. Vnde patet inter aurum & æs medium à natura esse constitutum.

Aliud argumentum quod est 9. numero: Sit orichalcum arte factum ex ære purgato quali versus Salomon, & orichalco natino vel artificiali; At non confirmat transmutatoriam cæterorum metallorum in aurum, nec probat eius antiquitatem. Hæc tam multa demens illa & furiosa anus de quæstione saltem coniecturali, magisque negata, quam affirmata, cum & ipse inclinem in sententiam certi generis æris, siue naturalis, siue factitii. Puto autem meam sententiam & autoritatem Lotharingicæ minime cedere.

Responsio ad argumenta.

Chymia an-
tiquitas in-
uista.

PRIMUM argumentum iam in explicatione refutatum est, cumque rationes additæ sint historici in ipso libro stupidam oportet fuisse vetulam istam rabiolam Guibertum, cum legeret. Si enim fuit æs cadmia tinctum, quia arte fusoria factum, quæ chymia, vel chemia appellatur, constat ex effectu de causa, & ex opere de principio, quod & vera sit chemia, & antiqua. Si fuit aurum ex ære per medicinam aurificam, iterum patet quod quæsitum est. Sin naturæ solius partus, metallurgia fusoria

fulsoria & docimastica iam & materia, & arte fit conspicua. Vnde enim quælo cognitum est quæ esse, & non aurum purum putum in ipsa sua substantia nisi per artificia, si nullum aliud argumentum, pro arte iudicando affuit quam odor, qui non essentialiter, sed accidentaliter tantum arguit? Probationem autem istiusmodi esse Alchemiæ, pridem docuit Geberus. Temperamenta ista in natura contingere possunt: Si natura non dedit, arti ascribi debent, & utrumque arte iudicandum. Iudicii principia sunt artis, ratione, & experientia utentis.

Secundum iam item est dilutum. Siue enim opus artis fuit, siue examinis materia, artem fuisse necesse est, & eam antiquiorem istis poculis. Transmutatoria vero inde non nisi ex hypothesi deducitur, si quidem ex arte per auri tincturam metallum illud sit factum. Quod si liberet petere ex eodem libello Arist. transmutatoriæ exemplum, contra Guibertum negantem naturæ, & arti possibilem esse transmutatorium producere poteramus narrationem de metallis Lydia iuxta Pergamum obstructis, in quibus tandem cadauera hominum & instrumenta in lapides fuerunt versa. Id factum sponte naturæ. Quid arti tribuendum?

Transmutatoria exemplum ex Arist.

Argumentum tertium conuictum & maledictum vetula insanientis est, non ratio argumentantis. Bardi & vesani est non posse intelligere explicationem additam: deprauare vero sententiam & rationem calumniatoris maliciosi, qualem se abunde declarat Guibertus in isto suo diabolico potius quàm humano tractatu.

Quartum sumtum est ex dictionis modo. Cassaba ab instar auri, seu ut aurum, scribitur. Hoc per meram similitudinem externam interpretatur Guibertus. Sed nihil obstat quin etiam possit de cæteris, atque adeo internis auri argumentis exponi, cum Aristoteles dicat nulla alia nota præter odorem fuisse discretum ab auro. Fuit ergo par auro colore, pondere, teneritate, dilatatione, fixitate, puritate substantiæ, familiaritate cum argento viuo, duratione in aquis & medicaminibus acutis, & cæteris probationibus. Odor solus asprodit. Si ergo artificiale aurum conferatur cum naturali, cur non dicendum sit omnia argumenta habere similiter vel pariter auro nativo? Cur non esse plane ut aurum nativum, & habere ea quæ inesse debent solido?

Ad quintum. Risi digna interpretatio. Cui quælo potior fides vetulæ stultæ & imperitæ Guiberto, an argumentis rei, & narrationi Aristotelicæ non improbandæ? Si est sentus verborum iste quem anus delira Guibertus profert, Darii aurifices cum ipso Dario, & proceribus, imo & Iudæis delirantur tantum æstimando æs citrium, aut flauum ut inter preciosa κερμήλια haberent, & templum Dei Optimi Maximi tam vili materia honorandum putarent. Plura fuerunt Dario vasa istiusmodi. Ex pluribus tantum duo sunt donata. Patet æstimationis magnæ fuisse. Æs flauum longe ignobilius est rubro cyprio: Et æs coronatum, quo non aliud magis aurum colore, splendore, puritateque representauit, longe infra auri precia positum. Id mistum olim fuit ex pari sulphure, & argento addita tertia parte æris cyprii tenuissimi, ut Plinius habet lib. 33. cap. 9. lib. 34. cap. 8. In cypro coronarium, & regulare est, inquit; utrumque ductile. Coronarium tenuatur in laminas, taurorumque selle tinctum speciem auri in coronis histrionum præbet, idemque in uncias additis auri scrupulis senis, prætenui Pyropi bractea ignescit.

Æstimatione poculorum confundit Guibertum.

Triples habes coronatum, ex quo tertium preciosius, si argumentum coloris respexisset tantum Estras, & Darius cum suis, quam puerili nota fuisse delusi? Tales bracteas hodie multas videmus in coronis puellarum, & aliis operibus.

Æs coronarium Plinii triplex: ubi nota quæ arte sulphur misceri potuerit argento ut aureum fieret. An non chymica?

At nemo tam vesanus est ut coloris indicio tanti æstimet, sicut & mensarum utensilia, salina, cochlearia, &c. a spectu ab auro indiscreta, neque tamen ex orichalco. Agricola ait lib. 8. foss. cap. 9. Aes aureo & argenteo colore tingitur à chymistis ita ut auri & argenti speciem exprimat, &c. Malleo potest dilatari, & in tenues bracteas duci. Ita vero ductum, & taurorum selle tinctum, quia speciem auri in coronis histrionum præbet, coronarium vocatur. Hinc argumentamur: Si æs illud babylonicum tantum colore fuit ut aurum, licet vult Guibertus, non autem chemico artificio seu in aurum versum, seu ita tinctum ut pluribus notis aurum aquaret, nulla fuit memorabilis gloria vasorum Darianorum, & donariorum templo Hierosolymitano dignorum. Atqui hoc non est, ut facile colligi potest rum ex regis Persici Mæjestate, & omnium artium potissimum metallicæ in Persia & Chaldæa studio, tum Aristotelis auditione, Ergo nec illud. Vnde patet Guiberti interpretis stulti fatuitas.

Ad sextum. Qui verum potest esse, si tantum colore retulit aurum? Quia vero Plinius citatur & Seruus cum Plauto, de his operæ precium est videre. Est autem coniectura, illud æs Indicum preciosius auro fuisse; argumento quia in Dariano Thesaurò, ubi auri ingens copia fuit, & inde prolata duo tantum pocula, cum veri auri magnum pondus conferretur. Iam audiat Plinius. Hæri (inquit lib. 34. cap. 1.) proximum (argento de quo lib. 33. cap. 12.) est precium, imo vero ante argentum, ac pene etiam ante aurum Corinthio. Hic Corinthio æri in æstimatione palmam tribuit.

Plinius de orichalco.

Hoc quale sit videndum. Fortuna seu casus primum fuisse, postea artis opus ex eodem patet. Quondam æs confuse auro, argentoque miscebatur, & tamen ars preciosior erat, quam postea quæstus causa exoleuisse scribit cum inquit; adeo exoleuit preciosi artis fundendi ratio ut iam diu ne fortuna quidem in arte eius artis habeat. Ex illa antiqua gloria Corinthium maxime laudatur, quod casus misuit. Vnum fuit candidum argento nitore quam proxime accedens in quo illa mixtura (argenti) præualuit: alterum in quo auri fulua natura (ubi aurum excelluit, & licet illud fuit argentum æratum, ita hoc aurum ære mistum quod sit fuluum) tertium in quo equalis omnium temperies fuit. Additur quartum Epatozon colore suo preciosum, sed procul à Corinthio. Hæc & similia genera alia ex casu ars transfudit fulsoria, cumque ars preciosior esset materia, accidentario argumento non omnino æs Corinthium prælatum fuit auro, sed PENE prælatum. Sit iam æs poculorum Darij Corinthiaca mixtura,

Æs Corinthium.

200 Alchymia transmutatoria Defensio II.

aurum sane fuit, idque opus fusoriae artis, quae chymia. At non fuisse, vel Guibertus ipse, tametsi factus concesserit.

Fueritne orichalcum illud aut In-
dicum.

Ex orichalci speciebus fuisse contendit, ideoque maximi olim precii eodem Plinio teste. *Aut naturale fuit aut artificiale. Neutrum aurum antecelluit.* Plinius enim lib. 34. cap. 2. de aere agens Cyprium primae notae ab antiquo facit: sed quod postea viluerit, inuento in aliis terris praestantiore, maxime *Aurichalco*; quod praecipuam bonitatem admiratione diu obtinuerit, quodque iam longo tempore effacta tellure non sit repertum. Inde mentionem facit *Liviani*, & *Mariani*, cadmiam sortentium, & bonitatem aurichalci imitantium. Rationem mixturae ponit, ut aes cadmiae sit in cyprii, aëris tertiiis, dupondiaris que. Quæritur iam aurone prælatum, aut saltem æquatam velit orichalcum seu naturæ, seu artis, Plinius? Negatur. Ratio est, quia inter aëris genera tantum præcipuam bonitatem habuisse scribit, idque admiratione accidentaria potius quam materiae nobilitate. Audiamus & *Agricolam*, ad quem collatus Guibertus ne lixa quidem est, aut cacula. Ita ille lib. 9. toff. cap. 1. *Natura tingit metalla alieno colore. Cum enim a suo modo rubeat id, est raro, gignitur saluum, quod Græci ορείχαλκον appellant. Interdum candidum quod λευδαργυρον. Hoc argenti speciem exprimit; illud auri. Aes fulcun præcipuam bonitatem, admirationemque diu obtinuisse Plinius scribit; Candidum factum fuisse in Teuthrania circa Anderam, & in Lydia iuxta Tmolium montem, Strabo narrat. Naturam arimitaria, (Eam chymicam vocat) a utroque colore tingit. Unde & lib. 8. cap. 9. lib. 1. cap. 21. ait, orichalcum an unquam aliquod fuerit fossile & nativum nec ne, certo non possumus scire. Non enim nobis extare novimus aliud quam illud factivum, quod ex aere constat mixto cadmia fossilis (vel etiam caminatae Goslatiensis) colore. Attamen si vllum fossile est, propria forma fuit metallum, ut etiam a nigrum & candidum & rubro specie videntur differre. Hæc Agricola.*

Firmum itaque est argumentum nostrum: Si aes illud *Babylonicum Esare* & *Darii* apud *Aristotelem* preciosius auro aut saltem aequale preciosum fuit, non fuit neque *Plinij orichalcum*, neque *Agricolæ*.

At fuisse colligere est ex narrationibus.

Ergo neque *Plinij orichalcum* fuit, neque *Agricolæ*.

In mirabilibus.
Locus *Plauti*,
Serui,
Virgii.

Quid iam *Guiberte*, ancilla rabida, fuit? *Aristoteli* notam fuit orichalcum cum mentionem faciat *Itaruarum Herculis* in *Pheneo*, quæ dictæ fuerint ορείχαλκοι. Si putasset *Dariana* pocula fuisse orichalcea, utique nominasset. Sed ad *Plautum*, & *Seruum*. *Virgilius* lib. 12. *Æneid.* Turno lorica tribuit squallentem auro, alboque orichalco. *Serius* explicat his verbis: *apud maiores orichalcum preciosius metallis omnibus fuit. Namque sicut Lucretius dicit, cum primum homines ignis incendissent, nullarum adhuc rerum periti, terra casu fertilis omnium ex incendij calore desudavit metalla inter quæ orichalcum preciosius visum est, quod & splendorem auri, & aëris duritiem possideret. Nam primum de auro securis facta displicuit, causa mollities: similitudine & argenti contemptus est usus. Mox orichalcum placuit, donec veniret ad ferrum. Unde etiam secula ita dicuntur disarsa. Orichalcum fuisse preciosum etiam *Plautus* docet qui ait in *milite glorioso*: Ego istas mores orichalco contra comparem. Albo orichalco dixit auri comparatione. Nam album non est. Hæc *Serius*. Leuior est autoritas *Grammatici* & *Poetae* quam ut artificibus chymicis comparari possit: Et hominum imperitorum, rudiumque censura non potest æquari peritissimorum iudicio prudenti. Itaque laterem lauit *Guibertus* scriptura *Grammatica* & *poetica* scrutando. Sed videamus tamen quid rei sit.*

Prior pars fabulae similis est; Et si vera sit *Lucretii* narratio, auro argentoque prælatum orichalcum est imperitia naturæ, tantumque argumento vltus externi in securibus, quod argumentum in aere *Dariano* non valet. Ita & simplices *Indi* in *Peruana*, & *Æthiopes* ferrum prætulcrunt olim; sed nunc non amplius. Si ætates discretæ sunt auro, argento, orichalco, & ferro, quasi ferrum precio sit excellentissimum, qui sit ut aurum, argenteumque seculum longis passibus anteponatur, & tertium non orichalco, sed aëri comparatur? In *Horicis* aëris instrumenta sapienter leguntur; & in sacris literis aëris, ferrique mentio in arte conflativa *Tubalcainis* est prima.

De albo orichalco ridiculus est *Serius*. Color orichalci in comparatione cum auri colore est idem, nisi diuersitas mixturae, quæ & in auro varia est, aliud exhibeat. Itaque album orichalcum in ea lorica cuius vna pars erat aurum, pro argento positum est, aut illa mixtura aëris *Cornithii* in qua excellit argentum, nisi velis *argyrochalcum* fossile intelligere. *Plauti* locus nihil euincit. Sicut ex aere olim cusi sunt nummi, ita & ex orichalco. Itaque orichalco contra perinde dictum est ac si nummis, vel pecuniæ dixisses. Ita & in *Pseudolo*. Vide annotata *Petri Gualtheri Chabotii* in *Epist.* 3. lib. 2. *Horat.* seu artem poeticam de tibia orichalco vincta, ubi ex *Hesiodo* cretas vulcanias ex orichalco φαινῶν producit, & *Scholiam* citat, qui definit ορείχαλκον τὸ λεικὸν χαλκωμα. Nam in montibus inuenitur. Alii affirmant esse materiam metallicam aëre preciosiorem. *Apollonii* interpretes dixit οὐδὲ χαλκῶ. Lege & reliqua. Quid ergo iam iuvat *Guibertum* *Plautum*? Ita argumentor ex *Seruo*: Si precium metallorum statuendum est iudicio veterum qui vltim ad securus respexerunt, non orichalcum sed ferrum auro est præferendum. Ratio est manifesta. At hoc simpliciter nemo fecerit. Non ergo precium veterum iudicio statuendum. Orichalcum iam *Hesiodi* temporibus, & *Herculis*, & *Aristotelis* notum erat populariter. At *Æs Indicum* *Darianum* adeo fuit preciosum, & à vulgi vltu remotum ut inter *Thesauros* summi monarchæ esset, minimeque orichalci species. Nummos ex orichalco fuisse factos, non plus commendat materiam quam nummi ex aere, aut *Indici* illi ex plumbo & cupro. *Cicero* in 3. off. ait: Si quis aurum vendat putans se orichalcum vendere, indigne vir bonus? Hinc patet orichalcum minime fuisse seu preciosius, seu æque precium auro, sed longe vilus. Quod si de precio auri quætere per testes volumus, cur non

Mosen audimus Gen. 2 v. 11. 12. de auro & non orichalco Indico? Cur non Davidis, & Salomonis iudicium, imo populi Iudaici, argentum præ auri multitudine vile habentis, non autem orichalcum præferentis, respicimus? An minus antiquus Seruio, Plauto, Lucretio &c. est Moses, David, Salomon, spiritus S. Eat iam in malam rem anus illa insana & garrula Guibertus, & Æs Indicum in orichalcum vulgare mutet.

Ad Argum. VII.

HOc confunditur anicula ipsa, & confundit alios. Aristot. duplex *æs Indicum* auditione accepit; vnum colore indistinctum, quod potuit esse orichalcum factitium, quale ex *calaemo*, & *cupro* conflauimus: Alterum nullo alio argumento dignosci potuit quam odore. Id necesse est excellentis artificis fuisse. Cuius nisi Chemicus? Eius enim est metallorum fusoria, & tinctura. Qua vero arte possit aliquis id consequi nisi excellentioribus magisteriis fixationum, exaltationum, & transmutationum?

De obiectione prima. Responsio prima est mendacium dignum Guiberto. Neque enim id Plinius docet adeo vt Agricola etiam de fossili dubitet. Finge etiam orichalcum pluribus in locis natiuum effodi, num ideo in India tempore Darii, vt inde fierent pocula quæ vix vno argumento ab auro distarent? Si sciret stultus aurichalcum nigrescere ignibus, non autem aurum, & acutis rebus facile redargui tam delire non fuisset nugatus.

Responsio secunda ex Libauii citatione contra Libauium nihil asseuerantem, sed tantum coniectantem blitea est, & insulta. Deinde cum Libauius sint orichalci factitii species plures, & in eis etiam magisteria valde excellentia, Guibertus ad cornos ablegandus est cū sua de orichalco phantasia. Si enim aliqua species chymici magisterii fuit illud *æs Indicum*, constat chymia vetustatem & veritatem inde probari posse. Si de transmutatoria negat concessio magisterio colorationis, discat Libauium coniectati potius quam asseuerate; Deinde apud Arist. legat lib. 1. de ortu tex. 20. transmutationes esse duplices, secundum substantiam, & accidentia: Ideoq; non esse negandam omnino transmutationem, etiam si non fiat intus in essentia præsertim cum in metaphysicis species accessione & subtractione mutantur vt numeri. Quod si apud Indos, aut Babylonios & Persas orichalcum arte factum est, an non sit coniectura argumentis auri natiui factum esse? An non spe imitationis veterum artificum? Sic enim varia magisteria prodierunt.

Ad obiectionem 2. Negabat Plinius in India inueniri *æs*. Si hoc concedimus, nec *æs montanum* auri simile in ea inuentum fuerit. Itaq; delirat anus stulta Guibertus cum ait, *Plinium non negare orichalcum in India inueniri, licet æs neget.* Qui enim genus negat, negat etiam speciem. Vbi vero asserit Plinius orichalcum indicum? Dixi me ex *ære cyprio*, & *stanno indico* pulchrum orichalcum conflasse. Si *æs Darianum* fuit huius generis, accedente potissimum exaltatione, & fixatione, orichalcum præclarum in India, Babylonia, Persia &c. confecerunt siue natiuo suo, siue illato *ære* fuerint vti constat. Nauigationes nostrorum temporum varia metalla insulis ascribunt, & præter vulgo nota etiam singulare *stanni* genus Indis *Calaeum* dictum. Sed & inuehuntur multa ex *ære*, *stanno* *Europæo*, *ferro*, & orichalco quod didicerunt *Æthiopes* lima terere, & aureis arenis miscere, impostura oculis indisereta, ni aquam fortem tecum habeas, aut sal aliquod acre veluti ammoniacum, gemmæum, & similia. Fuerit Dario regnante orichalcum quoque in Babylone: an id nesciuerint distinguere artifices ab *ære indico*?

Ad obiectionem 3. Mirum est animum istam carboniperdam negare orichalcum & *æs* esse idem, cum Plinius & ceteri omnes pro *ære* habeant, idque indicet etiam altera pars compositionis *χαλκός* son. et latine: *ex pede Montanorum æs.* Si non sint idem numero, sint specie, vel genere. Qui orichalcum habet *æs* habet, at non qui *æs*, semper etiam orichalcum. Aristoteles nullibi dicit in India nati orichalcum. F. de Galberina hoc scribit anus ista Lotharingica, hoc est mendaciter, vt fide Punica. *Diodorus Siculus* lib. 3. cap. 5. in India esse scribit auri, argenti, ferri, *æris*, lapidum præterea pretiosorum, cæterarumque rerum, quæ ad delicias atque opes spectant summam copiam; Et hæc quo tempore *Semiramis* Indis bellum intulit. Cap. 10. ait: *Terra (Indiæ) & domesticis fructibus opulenta est, & variis multiplicibusque metallis fecunda. Nascentur in ea ingens argenti, aurique vis: non parum quoque æris, ferrique & orichalci.* Terminat autem Indiam ab occalu fluuio *Indo*, ad ortum, & meridiem Oceano, ad Septentrionem *Hemædo* monte versus *Sacas* Scytharum gentem.

Crederemus hæc *Diodoro* nisi *Volaterranus* in præfatione scriberet priores sex libros *Fabulosa gesta* continere. Mirum quod hodie tot lustratores *Indiæ* non faciant mentionem istius natiui orichalci, neque reportent id inter alias merces.

Plinius posterior *Diodoro* fidem habet pleniorē. Accepit tamen *Aristoteles* auditione apud Indos esse vnum *æs* colore saltem indistinctum ab auro; alterum nec alio argumento discernendum præter odorem. At non audiuit nascaturne ibi, an ex importato fiat. Credamus *Plinio* importatum & permutatum olim esse. *Experientia* nostrorum temporum *Indiæ* *æs* non detrahit, vt nec *plumbum*. Nec absurdum putamus dicere ibi effodi orichalcum, & conflare, & importari. Sed quid illud ad *Darianum*? In eo, quod citati, capite narrat *Plinius* *Galliæ* inuento ex *stanno*, & *ære* fieri incoctilia, adeo vt vix discerni queant ab argento. Quid ni talia incoctilia facta sint etiam in India ad imitationem auri? Sic orichalcum *Indiæ* erit incoctile autem, *Λευδόςχρυσος*. At non illud *æs Indicum* *Aristotelis*. Vnicum argumentum pono.

Scribit *Aulus* loquax *Guibertus* se habere cymbalam tinnientem, hoc est, crepitaculum sphericum ex orichalco Indico sibi à *Lopesio* donatum, cuius sonum commendat mira suauitate, & facilitate.

202 Alchymia transmutatoria Defensio II.

facilitate, quali etiam conflant campanulas albas ex ære, & stanno seu plumbo albo. Si tinnit istud crepitaculum, non potest esse Indicum, quod fuit materia poculorum Darij & Esdra.

Ratio est: quia aurum purum est surdum, nec vile tinnitibus. Si tinnit, iam non solo odore ab auro potuit distingui. Admones me prouerbii in hominem Garrulum: Archytæ crepitaculum, cuius explicationem tibi conuenientissimam lege in chiliadibus Erasmi. In posterum prouerbii loco dicemus: Lotharingicum crepitaculum. Audi anicula loquax & hoc vulgare: *Aurum purum*, Indicum præsertim, Arabicum, Vngaricum, &c. in nummu mollicie probamus, atque ideo in bracteis poculorum facile discernimus ab ære, & orichalco. Adeone fuerint imperiti Darii artifices vt hoc saltem iudicio non potuerint inter orichalcum, & aurum internoscere? Quales fingimus aurifices Indos, qui alias subtilitate ingenii sunt celebres? An ne iam quoque tibi persuaderi patieris Æs istud Darianum non fuisse orichalcum? Eduardus Lopesius Africanis prouinciis Congo, Sundi, & aliis tribuit varia metalla in quibus forte & orichalcum: Sed quod ab auro facile queat discerni. * Fortassis tuus Lopesius inde suum crepitaculum asportauit. Verum hunc non moror. Quod de Funduribus dicis, stultitiæ tuæ argumentum est insigne. Quid enim *America Peruana ad Indiam* circa Indum fluium? Quid ad es Indicum, & pocula Esdræ, aut Darii? Num & illud Funduricum indiscretum ab auro? Audi Scaligerum: *Scito in Funduribus*, inquit exercit. 88. qui trahus est inter Mexicum, & Dariem, fodinas esse orichalci, quod nullo igni, nullis Hispaniis artibus hactenus liquescere potuit. Hæc ille.

*
Cardanus
lib. 17. de
par. orichal-
cum ab
auro discer-
nis. 1. pondere
quia aurum
in pari massa
longe grauius.
2. Sono.
Nam aurum
surdum est
adorichal-
cum. 3. colore,
quia orichal-
calces splen-
dor non ita
est vix ut
auri: & orichal-
cum auro
affricum
colorem amittit
nigratque
affricum.
4. Est asperius
auro. 5. nõ
flectitur facile
(nec sic dilatur.)
6. aurum diu
gestatum
non colorat;
orichalcum
colorat.
7. Ignis probat,
quod orichal-
cum absumit &c.
Ex Guiberti
sententia
transmuta-
toria probatur.
Aurifica.
S. Ioannes
Euangelista
chymicus.
Lotharingica
refutatio:
Est mendacium:
I in
malam crucem.
Si ita
refutandum
est, chymici
inuertunt
modum &
de Guiberto
sic dicunt.

An non sit ferrum ære ruffo mistum? Num adhuc perges Darianum metallum tuo orichalco æquiparare? *Alexander Sardinus* in lib. 2. de rerum inuentoribus, orichalcum vult in India visum, vel in fornacibus lapide ære mixto ab *Orio* quodam esse, vnde orichalcum ab hoc *Orio*, & non à monte, op & vt *Chaborius* & alii volunt, qui quasi æs montanum diceret pronunciatum volunt. *Sirach*, cap. 47. vers. 20. scribit Salomonem aurum collegisse *os yab' e' te' ev*. Id latina versio exponit: vt aurichalcum. Si hoc est, tempore Salomonis orichalcum fuit vulgare metallum, & non illud preciosum Darii.

Ad IX. *Argumentum*. Dato, æs illud cadorum Darij indiscretum ab auro præter vnus odoris notam (æs enim halabile est, aurum non item) & poculorum Esdræ; item æs Indicum colore aurum referens, orichalcum tenerum factitium ex ære & stanno Indico conflatum (noltri ex cadmia caminaria, vel fossili, & ære coquunt, cui si stannum adiiceret, campanarium egregie tinniens, cuiusmodi forte fuit illud Lopesii, redderes) fuisse, non nihil id iuuerit Alchymiam transmutatoriam aliorum metallorum in aurum. Ratio est, quia, Guiberto iudice, orichalcum est metallum sui generis, ita ab ære distinctum vt stannum à plumbo, vt statuendum sit, Plinii sententia in India æs quidem non nasci, veruntamen orichalcum fossile produci. Hinc transmutatoria molliter sequitur. Si enim orichalcum factitium est diuersa metalli species ab ære, idque conflatum ex ære, necesse est transmutatoria veritatem & antiquitatem à temporibus Monarchia Persica ab anno mundi circiter 3500. seu temporibus Danielis, Esdræ, Nchemie, Darij, Aristotelis, &c. comprobari. Transmutatio enim est si vno destructo nascitur aliud nobilius. Est autem antecedens, vt dati. Ergo & consequens. At quaritur de aurifica. Attende. Aurum aut est vniuocum, aut æquiuocum, sicut & generatio est, vel simplex, vel secundum quid. Si cateru omnibus notis es Darianum excepto solo odore conuenit cum auro, aurum vniuocum fuit. Neque enim tanti est odor, vt substantiam possit negare. Quod habet aut essentialia, id aurum est. Odor non est de essentia auri. Non itaque iudicium auri labefactat. Si vero orichalcum fuit adeo lucidum, tenerum, & aurea tactuta spectabile vt visu non potuerit discerni, aurum fuit æquiuocum: vitumque nimirum artis aurificæ argumentum excellens. Verum, ne contentiosi simus, ista relinquuntur.

De loco ex sacris tertio.

Robertus Vallensis arripuit profam Adami à sancto Victore cantari solitam in Ecclesia Romana, in qua S. Iohannes Euangelista dicitur gemmas fractas solidasse, & de virgù fecisse aurum, atque ita pauperes subleuasse. Eam ad aurificum chemicum applicauit non suo iudicio, sed Auicenna in lib. de anima, & Vincensii in speculo naturali, scribentium Euangelistam fuisse inter Christianos artem chymicam exercentes.

Quid ad hoc anus Lotharingica, seu Lotharingicum crepitaculum Guibertus? Negat vmbra veritatis esse in hoc figmento, & lpeciem probabilitatis in mendacio: indeque inuehitur in Alchymistas, eosque vocat *scycophantas*, qui mendacia sensui communi obuia non vereantur spargere. Tandem tubet ire in malam crucem. Hoc scilicet est refutare obiecta, dicere mendacium est. Atqui profa illa dicit gemmarum fragmenta fuisse solidata, & ex virgù factum aurum. Quaritur qua arte, aut virtute? Assunt duo testes quibus videtur chymica. Guibertus respondet; Est mendacium: Abeat Libanius cum Roberto in malam crucem. Egregius mos refutandi. At tu Lotharingicum crepitaculum, & anus velana cum tuis næniis abi quod digna es.

Nos respondemus. 1. Ille locus non pertinet ad literas factas de quibus proponebat crepitaculum illud Lotharingicum.

2. Nihil est ad Libanius, qui non solet diuina eloquia temere miscere disputationibus Philosophicis, præsertimque chymicis, quod tamen solenne est Paracelsitis, locis Guiberti per annos 40. & monachis ex papatu.

3. Distinguenda erat profa. Aut enim chymia illa fuit naturalis, seu humanæ artis secundum naturam,

naturam, aut miraculosa ex potentia diuina, si quidem historia est vera. Consentaneum est Iohannem Euangelistam miraculose compegisse gemmas, & ex virgultis aurum fecisse. Refert Maiolius tomo 1. canicularium colloq. 19. Bonifacium Florentinum Episcopum nepoti suo aurum subtraxisse clam, & dedisse pauperibus. Id postea cum nepos requireret, in basilica D. Virginis è caelo recuperasse delapsum in vestem expansam: Idem fecisse D. Benedictum: S. Iohannem quendam aere alieno oppressum inisse stipulas colligere, quas oratione, & crucis signo in aurum verterit. Miraculosa est hæc Alchymia. Inde responsio peti debebat ad Roberti testes, & argumentum; non dicendum: Mendacium est: Abi in rem malam. In ignem Gehennæ tu ibis, Guiberte, cum mendaciis tuis, & homicidiis sathanicis nisi conuersus pœnitentiam egeris. Cæterum & alia loca produxit ex sacris Robertus, suntque monachi ea in re frequentissimi cum Paracelsitis. Non ita pridem Allynanus religiose te persuadere id nobis putabat: Henricus Rünrath forma symboli complexus est artem. Quid hæc ad Libaium, qui polluere diuina eloquia humanis commentis semper abhorruit? Franciscus Vallesius de sacra Philosph. cap. 49. explicans locum Iobi cap. 28. non tam naturalem aris ortum ibi describi putat quam chymicum. Si hoc Libanius dixisset, ad quas cruces non amandaretur?

Deliramenta Guiberti ex cap. 4. tractatus 1.

1. Pag. 23. Libaium vocat coryphaum patronorum impiorum, & temerariorum, non verentium Alchymia antiquitatem & veritatem sacrarum literarum monumentis comprobare. Anus futilior crepitaculum auditis. Quando scientiam ex vetustate inquirimus, aut materialiter id facimus, aut materialiter & formaliter simul. Nam vt Logici elench; & analytica Aristotelis ante ipsum non extabant formaliter, sed tantum exemplariter in autorum scriptis, ex quibus ars ipsa poterat colligi, sicut si quis tutoriæ præcepta conderet non conscriptis tutorum regulis, sed inspectis calceis affabre confuturis: ita fit & in Alchymia. Quicquid ei essentiale extat apud præfatos, cur id non colligatur, & in artem cogatur? Ita repetiuit Libaius artem chemicam, seu fusoriam à Tubalcaino, de quo in sacris extat quod fuerit *saber ararius & ferrarius*, qui sine fusoria artificiosa esse non potuit. Pertinere vero ad essentiam Alchymia fusoriam, hoc est chemiam Geberus docet, & ars ipsa fundendi, excoquendi, conflandi, miscendi, probandi que metalla ingeniosior semper fuit chymicorum, quanquam prima rudimenta extiterint tenuia, & opifices mechanici accepta à chymicis in structione eam crassa minerua exercuerint, & adhuc aliquibus in locis exercent.

Nullibi tamen Libaius chrystopœam sacris sic immiscuit vt Paracelsici, & monachi solent. De poculis Esdræ disseruit coniecturaliter. In cæteris contentus fuit non posse ex oraculis, aut historiis sacris contrarium chymia demonstrari. Et tamen tabida illa bestia Guibertus audeat Libaio coryphæatum in impietate, & temeritate monastica, & Paracelsica tubuere: Hæc inuidentiam.

2. Eadem pag. Veritatem Alchymia vocat vanitatem homo vanissimus. Hoc nobis argumentum est artis vere, quia eam vanam vocant vanissimi.

3. Alchymistas scribit contendere Esdræ per paucum puluerem Alchymia meminisse, & ob id in eos furit. Non si vnus, aut alter id facit, omnes faciunt. Cur insanis in omnes Nebule? Deinde sit ille puluis ex quo aurum nascitur, non chymicus sed naturalis; non nullam transmutationem probat. Generationem enim naturalem auri declarat, & ex consequente artem confirmat. Nam ea imitari naturam potest. Si itaque chymici adhiberent locum ad artificii sui auctoritatem, non delirarent.

4. Quam mirifice vero luctatur Guibertus in pulueris significatione declaranda? Pag. 24. *Puluis Esdræ* Est terra pauca auri collectoribus obuia, ex qua aurum excoquatur. Hic necesse est aliud terram esse, vt-
scandalum
Guiberti,

potere materiam ex qua, aliud aurum ex terra per artem excoctioem confectum.
 Alias si terra iam actu est aurum, non fit ex ea aurum. Quod iam est, non fit. Idem dicitur pag. 25. vbi naturalis auri ex terræ puluere productio, & genuina significatio pulueris, qualis est apud Horat. *Puluis sumus*; Et in sacris; *Puluis es, & in puluerem reuerteris, &c.*

Hoc interest quod pag. 24. artificialis excoctio ponatur, sed pag. 25. naturalis generatio, quæ est ex non ente ad ens motus. Vtrobique est transmutatio. Verum illud *Lotharingicum crepitaculum* non semper crepat idem. Nam paucis lineis interiectis puluerem explicat *de puluisculis fluuiorum aurum contineribus*. At ô mirifice disputator, ista non est genuina significatio pulueris, nec nos aut facti, aut sumus ex tali puluere. Quid hic opus productione naturali, aut excoctioem? Tu ipse dicis separate collectores, eluere, & in fusoria fornace colligare.

Ridiculum est sic aurum & argentum nihil aliud quam puluerem dici, quasi nulla alia forma inueniretur quam pulueris. At tu lege *Maiolij canicularum* tom. 1. colloq. 19. Et *Iobum* cap. 28. Aurum, & argentum in lib. sapientia: arenæ, & luto comparantur ad sapientiam, sed non ideo sunt lutum & arena in sua natura. Et est sane vtramq; corruptibile, & ralia habet primordia. Vide *Ezech. 7. & 19. Iac. 5. v. 3.*

Rursum pag. 26. modo puluis Esdræ est aurum in fluuiis vel fodinis inuentum quasi puluis: modo est materia ex qua aurum fit. Est aurum, non est aurum. Ita calidum & frigidum ex hoc tinnibulo adulterum orichalci simul profatur. Quid tandem erit puluis ille Angeli? Frustra petimus responsum à Guiberto qui in co angulo Galia se habitare dicit *vbi nihil est laudabile studio- rum. Hæreat ergo in illaudabili luto.*

5. Genuina significatio pulveris apud Grammaticos, tum apud omnes doctos significat terram minutam & aridam, inquit pag. 25. Colligo hinc: At aliquoties Guibertus scribit in eodem discursu significare pulverem aureum, seu aurum forma pulveris. Aurum non est terra. Esdras ergo nec doctus est, nec Grammaticus. An veto non est genuina significatio cum dico pulvis pyrius, pulvis alcool in pharmacopolis, pulvis Haly, pulvis Epilepticus, &c. Sane ex pulvere Deus fecit corpus Adami, qui & terra dicitur. Sed non is solus est pulvis.

Medicina chymica, de qua blaterat stultus sibi ignota, formalius quidem est, sed interim etiam aliqua pars materia. Mendacium evidens Guiberti.

6. Argumentum magni ingenii est pag. 26. Pulvis Esdræ non est pulvis aurificus chymistarum: Argumento, quia Esdræ pulvis est materia ex qua; Alchymistarum est causa efficiens. Respondet Aristoteles 1. de part. an. 1. Semen bisariam accipitur, ex quo, & cuius. Nam & à quo decessit eius semen est, & eius quod ex illo futurum est, &c. Elixir Philosophorum & pars materia est, & causa efficiens simul.

7. Pag. 27. Libanio tribuit quod ex loco Esdræ de duobus vasis Darianis collegerit absque dubio illa fuisse opere chymico constata, & ex ære aurum factum. Aliquoties etiam dicit id contendere Libanium. Sed homo impudens turpiter in publico mentiri non erubescit. Ego enim nihil affirmate dixi, sed tantum dubitative per figuram communicationis. Inspiciatur locus ipse. An autem temere saltem dubitauerim, argumenta superius adducta patefaciunt.

8. Esdræ verba pag. 27. ita exponit, quasi dixisset: Vasa ad similitudinem auri quo ad colorem acceperunt. Ita & pag. 28. Egregium sane interpretem. Verba Esdræ: Vasa auri fulgentis optimi duo pulchra sunt aurum.

Vide supra ex Ebræo, & Græco textu adducta. Non facit mentionem coloris aurei Esdras. Cum autem Aristoteles de cadis Darianis scripserit nullo argumento præter odorem ab auro distulisse, patet non de solo colore loqui Esdræ, cuius sermo non est de aliis poculis, conueniente rege Dario, re ipsa, & tempore. Discat ignavus Guibertus cum tota caterua stultorum antichymicorum Esdræ non sic SENSUS EST: (Ita loquitur pag. 27.) Non certe foret res magnæ admirationis, si tantum colore ad aurum accessisset, cæteris notis dissentiens. Quid enim habuisset à vulgari, seu plebeio orichalco diuersum, quod vetustati fuit notissimum? Plato quidem in Critia de Atlantica insula fabulatur ἅπ' ἐκείνῳ ὑπὸ μεταλλίαις ὀρυττόμενα σερραὶ καὶ ὄρεα πικρὰ γίνονται. καὶ τὸ νῦν ὀνομαζόμενον τότε δὲ πλέον ὀνομαζόν ἦν τὸ γένος ἐκ γῆς ὀρυττόμενον ὀρεὶ χαλκῶν κατὰ τόπον πολλὰς τῆς γῆς πλὴν χρυσοῦ πρῶτον ἐν τοῖς τόποις, &c. Orichalcum foillile, cuius suo tempore tantum nomen reliquum fuerit, preciosissimum, excepto auro metallorum fuisse dicit; vnde fortasse Plinius commendationem sui orichalci natiui sumsit. In Timæo proximum auro æs (χαλκός) ponitur, diciturque id plures habere species, eo nomine argentum, & omnia imperfecta metalla complectendo.

Ad ferulam grammaticam.

Antiquum fuisse orichalcum apparet etiam ex Argonauticis Apollonij, & Plauto: quod proculdubio artificiale fuit. Vallesius cap. 49. Philos. sacræ aurichalcum vocat æs mixtura quatuorundam rerum tinctum, quod quidam Platonici Veneri ascripserint. Bodinus in Theatri naturæ lib. 2. cuprum flauum, æris nimitum, & calaminæ luteæ mixturam, adiecto vitæo pulvere appellat.

Aristoteles ab ære Indico seiungit. Interpres Siracidus Palestinæ valde vile, & multum esse putavit, & est sane hodieque in India Orichalcum admodum copiosum, & parui precii.

Iraque & aurum eo adulterant, tanquam longe vilior; quod & Ciceroni non fuit ignotum. Si ergo cum Atlantica insula orichalcum istud, quod Plato post aurum preciosissimum credidit, perit, nec in Mexico aliud inuenitur nisi quod Scaliger & Guibertus Funduribus effodi tradunt, nihil memorabile Esdras in templum Solymitanum ex Babylonia & Persia intulit, si pocula ex orichalco tantum colore affinia auro alportauit. Atqui vt rem magni precii describit.

Guiberto defuerunt perspicilia, cum Aristotelis textum, & Libanii explicationem legit. Ego non ad prius æs Indicum respexi, sed ad posterius Darianum. Iisdem oculis Plinium intuitus est de pluribus locis effossi orichalci. Cardanus lib. 6. sub. ex Cælio notat Aristotelem in lib. de arcanis dixisse orichalcum nusquam effodi. Sæpe chymicos nominat occacatos, ipse Thamyra cæcior præ mera inscitia & rabie: chymici veri sunt oculatissimi.

9. Æs & orichalcum non sunt idem, inquit pag. 29. sed non secus distinguuntur quam stannum & plumbum. Et pag. 30. natura voluit orichalcum constituere inter æs & aurum tanquam extrema: argumento est crepitaculum Lotharingicum ex fodinis Indiæ Orientalis, nisi mentitur tam Guibertus quam Lopes. Committo hominem fatuum cum Bodino & Vallesio. Addo Cardanum, qui antiquum esse, & arte fieri tradit. Nobilissimum, & auro par pulcritudine docet constare ex lapide calaminari (magnesiæ vocat) argento, cupro, vel ære addito sapius vitro, vt & magnesiæ. Aliud habet ex albo plumbo, cadmia (caminaria) & ære vulgari. Plebeium tantum constat quatuor partibus ætis, & quinta lapidis calaminaris, seu cadmiæ fossilis, aut caminariæ. Opponerem Guiberto etiam Agricola de fossili orichalco, non autem de factitio, nisi is dubitaret an vnquam fuisset lib. 1. de nat. foss. cap. 21. Bruno Seidelius lib. 2. Philos. nat. cap. 6. Orichalcum eiusdem cum ære naturæ facit, tantum differens maiori coctione caloris. Addit æs cyprium colatum, & purificatum vocari orichalcum: alios sic vocare mixtum metallum ex ære & auro naturali concretionem, admixta parte argenti (tales sunt aurei nummi, cum auro rubrum, & album, id est, æs & argentum adduntur, sed hi nummi ideo non sunt preciosiores, aut æque preciosi puro auro.) De Matthesio & aliis pluribus nihil dicam.